[image: image1.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 155
Сессия № 10 (4-го созыва)

     п. Усть-Камчатск                                                    от " 20 " декабря 2011 г.

	О проекте Решения «О внесении изменений в Устав Усть-Камчатского муниципального района

В целях приведения Устава Усть-Камчатского муниципального района в соответствие с Федеральными Законами: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.11.2010 № 313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «О общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 09.07.2011 № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 11.07.2011 № 192-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 18.07.2011 № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 25.07.2011 № 263-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с уточнением порядка досрочного прекращения полномочий депутата и замещения вакантных депутатских мандатов», от 21.10.2011 № 288-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 21.11.2011 № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», от 30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также на основании рекомендаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю от 07.11.2011 № 2-18/2/5046 и предложений Усть-Камчатской межрайонной прокуратуры, Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять Решение «О внесении изменений в Устав Усть-Камчатского муниципального района».
2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Усть-Камчатского муниципального района» Главе Усть-Камчатского муниципального района для подписания и направления в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю для государственной регистрации.
3. Главе Усть-Камчатского муниципального района опубликовать Решение «О внесении изменений в Устав Усть-Камчатского муниципального района» после его государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на              заместителя председателя Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района Белолугову Л.В.

Председатель Совета народных

депутатов  Усть-Камчатского

муниципального района                                                                 А.И.Тихомиров

[image: image2.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений
 в Устав Усть-Камчатского муниципального района

(с изменениями от 18.10.2005 г., 24.03.2006 г., 31.10.2006г., 09.06.2007 г., 21.12.2007 г., 23.09.2009 г., 28.05.2010 г., 29.09.2010 г., 18.03.2011 г., 23.06.2011)
принято Советом народных депутатов

Усть-Камчатского муниципального района

от «20» декабря  2011 г. № 155
1. Внести в Устав Усть-Камчатского муниципального района следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 1:

- в пункте 5:

после слов «в границах муниципального района» дополнить словами

«и обеспечение безопасности дорожного движения на них»;

после слов « в границах муниципального района,» дополнить словами «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,»;

- дополнить пунктами 9.1 и 9.2 следующего содержания:

«9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
   - пункт 12  изложить в следующей редакции:

   «12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района  в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
- пункт 13 дополнить словами:

«, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

- пункт 30 дополнить словами:

«, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

- дополнить пунктами 31, 32, 33 следующего содержания:

«31) осуществление муниципального лесного контроля;

32) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

33) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

- дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;
- дополнить пунктом 35 следующего содержания:

  «35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;

  б) абзац первый части 3 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

2) пункт 5 части 1 статьи 8 исключить;

3) в статье 16:

а) в пункте 3 части 3 после слов «проекты  межевания   территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

б) часть 5 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений»;

4) в абзаце пятом статьи 22 слова «контрольный   орган»       заменить словами «контрольно-счетный орган»;

 5) пункт 6 части 6 статьи 23 дополнить  словами  «,  выполнение    работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

 6) абзац четвертый части 1статьи 24 исключить;
 7) в статье 25:

а) в абзаце втором части 1 слова «по должности, занимаемой им при выдвижении его в состав» исключить;
  б) дополнить частью 3.2 следующего содержания:

«3.2. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

в) пункт 12 части 7 исключить;
8) в статье 27:

а) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

           б) часть 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) вступления  в  должность  Главы  района, исполняющего полномочия Главы администрации.»;

9) статью 28 изложить в следующей редакции:

 «Статья 28. Контрольная ревизионная комиссия района

1. Контрольная ревизионная комиссия образуется районным Советом.

2. Полномочия, состав и порядок деятельности контрольной ревизионной комиссии устанавливаются нормативными правовыми актами районного Совета в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года  № 6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и     деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».»;

10) в статье 30:

а) часть 3 после слов «об изменении перечня  полномочий»   дополнить словами «и (или) порядка избрания»;

б) в части 4 слова «муниципальные должности  муниципальной   службы» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
         г) дополнить частью 10 следующего содержания:

       «10. Полномочия  депутата,  члена  выборного  органа     местного самоуправления, выборного  должностного  лица  местного   самоуправления, осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  основе,    прекращаются досрочно в  случае  несоблюдения  ограничений,  установленных  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

д) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Решение районного Совета о досрочном прекращении полномочий депутата районного Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями районного Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
11) часть 3 статьи 31 после слов  «об  учреждении   соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после  слов  «районным Советом» дополнить словами «по представлению Главы администрации»;
12) в статье 32:

а) часть 1 после слов «установленных муниципальными правовыми актами муниципального района» дополнить словами «, а также требований, установленных федеральными законами, законами Камчатского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения»;

  б) в части 3:

абзац первый после слова «Органом» дополнить словами «местного самоуправления»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

  «Полномочия, функции и порядок деятельности администрации района по осуществлению муниципального контроля, а также перечень должностных лиц администрации района, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, и их полномочия устанавливаются правовыми  актами администрации района.»;

13) в статье 34:

а) в части 6 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном   органе    уполномоченного          федерального органа исполнительной  власти  в  сфере  регистрации   уставов     муниципальных образований»;

б) абзац первый части 8 дополнить предложением следующего  содержания:   «Глава района   обязан   опубликовать       (обнародовать) зарегистрированные  Устав,     муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений  в  Устав   в  течение  семи  дней   со   дня   его       поступления из территориального   органа    уполномоченного          федерального органа исполнительной  власти  в  сфере  регистрации   уставов     муниципальных образований.»;

  14) в статье 41:

          а) в части 4:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;»;

   в пункте 11 слова «сообщать представителю нанимателя (работодателю)» заменить словами «уведомлять в письменной форме своего непосредственного начальника»;

б) в части 5:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

  «9) непредставления предусмотренных   Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу.»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Гражданин не может быть назначен на должность Главы администрации, а муниципальный служащий не может замещать должность Главы администрации в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов) с Главой района.»;

 15) статье 47:

 а) в части 2:

 пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района;»;

        дополнить пунктом 23 следующего содержания:

        «23) иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению   вопросов местного значения муниципального района.»;

б) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

 «Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, устанавливаемом нормативным правовым актом районного Совета.»;

16) в части 3 статьи 53 слова «Положением «О муниципальном заказе Усть-Камчатского муниципального района» заменить словами «нормативным правовым актом»;

2. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением абзацев пятого, шестого, седьмого, восьмого, девятого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 1, пунктов 2-5, подпункта «в» пункта 7, подпункта «б» пункта 8, подпунктов «а», «б» и «г» пункта 10, пунктов 11-14, подпункта «а» пункта 16 части 1 настоящего Решения.
3. Абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый подпункта «а» и подпункт «б» пункта 1, пункты 2-5, подпункт «в» пункта 7, подпункт «б» пункта 8, подпункты «а», «б» и «г» пункта 10, пункты 11-13, подпункт «а» пункта 15 части 1 настоящего Решения вступают в силу с 01 января 2012 года.

Глава Усть-Камчатского

муниципального района                                                                А.И.Тихомиров

№ 306    20.12. 2011 г.